

2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月14日

上場会社名 株式会社 オーネックス
コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鶴田 猛士
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田島 圭子
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 046-285-3664

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	3,692	9.5	22		44		226	317.7
2023年6月期第3四半期	4,078	2.3	81		95		54	21.2

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 262百万円 (331.0%) 2023年6月期第3四半期 60百万円 (9.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	136.66	
2023年6月期第3四半期	32.72	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第3四半期	9,879	5,882	59.5
2023年6月期	9,935	5,653	56.9

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 5,882百万円 2023年6月期 5,653百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期		0.00		20.00	20.00
2024年6月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,582	4.1	171	129.7	175	9.7	406	83.5	245.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	1,660,000 株	2023年6月期	1,660,000 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	4,262 株	2023年6月期	4,066 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	1,655,848 株	2023年6月期3Q	1,655,972 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による社会経済活動への制限はほぼ緩和されたものの、世界的な金融引き締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念などは我が国の景気を下押しするリスクとなっており、長期化するロシア・ウクライナ情勢によるエネルギー価格や原材料価格の高騰、さらにイスラエルのガザ地区侵攻はエネルギーの安定供給に影響を及ぼしかねず、景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような経済状況の下で当社グループは、各工場においてコスト削減に努め、加工種ごとに収益を分析するなど収益管理を強化して生産性の向上等に努めました。また、子会社のオーネックステックセンターは営業基盤の拡大に努めました。

こうした事業活動の結果、主力取引業界のうち自動車部品関連はわずかに増加したものの、建設工業機械関連、産業工作機械関連等の受注は低調に推移したため、売上高は前年同四半期連結累計期間と比較して減収となりました。また利益面では、原材料費、電力費などの節減に努めましたが費用の高騰により、営業利益、経常利益は前年同四半期と比べ減益となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は3,692百万円(前年同四半期比9.5%減)、営業損失は22百万円(前年同四半期は営業利益81百万円)、経常損失は44百万円(前年同四半期は経常利益95百万円)、前社長の死亡保険金受取による特別利益等により親会社株主に帰属する四半期純利益は226百万円(前年同四半期比317.7%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 金属熱処理加工事業

金属熱処理業界につきましては、主力取引業界のうち自動車部品関連はわずかに増加したものの、建設工業機械関連、産業工作機械関連等の受注は低調に推移したため、売上高は前年同四半期連結累計期間と比較して減収となり、セグメント利益も減益となりました。また、株式会社オーネックステックセンターの売上高も前年同四半期連結累計期間と比較して減収となり、営業利益、経常利益ともに減益となりました。

これらの結果、売上高は3,288百万円(前年同四半期比9.2%減)、セグメント損失は50百万円(前年同四半期はセグメント利益37百万円)となりました。

② 運送事業

運送事業につきましては、2024年問題への対応として乗務員休憩施設の確保やエコドライブによる燃費の削減、配車の効率化等に努めましたが、燃料費等の高騰に加え受注の伸びも少なく売上高は減収となり、セグメント利益も減益となりました。

これらの結果、売上高は403百万円(前年同四半期比11.5%減)、セグメント利益は11百万円(前年同四半期比61.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産合計は、前連結会計年度末と比較して55百万円減少し、9,879百万円となりました。これは主に現金及び預金が360百万円、投資有価証券が48百万円増加したものの、機械装置及び運搬具が117百万円、繰延税金資産が115百万円、投資その他の資産のその他が110百万円減少したことなどによるものです。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して285百万円減少し、3,996百万円となりました。これは主に短期借入金が85百万円増加したものの、長期借入金が227百万円減少したことなどによるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して229百万円増加し、5,882百万円となりました。これは利益剰余金が193百万円、その他有価証券評価差額金が36百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の通期の連結業績予想につきましては、2023年8月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,537,710	2,897,926
受取手形及び売掛金	1,013,802	950,737
電子記録債権	589,734	585,197
製品	13,046	21,525
仕掛品	44,089	35,563
原材料及び貯蔵品	97,439	103,180
その他	81,427	113,515
貸倒引当金	△557	△529
流動資産合計	4,376,693	4,707,116
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,260,997	1,202,441
機械装置及び運搬具(純額)	1,012,965	895,306
土地	2,219,624	2,219,624
リース資産(純額)	72,525	58,882
建設仮勘定	-	5,100
その他(純額)	145,428	164,887
有形固定資産合計	4,711,541	4,546,243
無形固定資産		
	27,384	16,997
投資その他の資産		
投資有価証券	233,644	282,142
繰延税金資産	345,729	229,802
関係会社長期貸付金	96,393	63,696
その他	144,204	33,787
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	819,917	609,373
固定資産合計	5,558,843	5,172,615
資産合計	9,935,537	9,879,731

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	127,586	127,986
電子記録債務	151,125	151,333
短期借入金	836,748	921,791
未払金	222,050	165,750
未払費用	233,625	228,803
未払法人税等	89,785	-
賞与引当金	15,651	62,407
その他	223,043	198,669
流動負債合計	1,899,615	1,856,743
固定負債		
長期借入金	1,827,579	1,600,018
退職給付に係る負債	497,016	491,958
その他	57,733	48,137
固定負債合計	2,382,328	2,140,115
負債合計	4,281,944	3,996,858
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	4,019,708	4,212,878
自己株式	△6,119	△6,433
株主資本合計	5,605,382	5,798,239
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,210	84,633
その他の包括利益累計額合計	48,210	84,633
純資産合計	5,653,592	5,882,873
負債純資産合計	9,935,537	9,879,731

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
売上高	4,078,058	3,692,250
売上原価	3,220,495	2,975,643
売上総利益	857,563	716,607
販売費及び一般管理費	776,237	739,528
営業利益又は営業損失(△)	81,326	△22,921
営業外収益		
受取利息	1,777	1,879
受取配当金	3,346	3,530
受取賃貸料	9,444	11,389
スクラップ収入	6,224	4,496
雇用調整助成金	5,012	-
その他	11,166	10,337
営業外収益合計	36,972	31,633
営業外費用		
支払利息	15,332	14,452
支払手数料	3,917	3,920
貸倒引当金繰入額	-	32,697
その他	3,083	1,875
営業外費用合計	22,333	52,946
経常利益又は経常損失(△)	95,964	△44,233
特別利益		
固定資産売却益	7,039	5,786
受取保険金	-	392,318
その他	70	-
特別利益合計	7,110	398,104
特別損失		
固定資産売却損	-	4,781
固定資産除却損	10,548	2,280
特別損失合計	10,548	7,061
税金等調整前四半期純利益	92,525	346,808
法人税、住民税及び事業税	43,885	14,248
法人税等調整額	△5,537	106,271
法人税等合計	38,348	120,520
四半期純利益	54,177	226,288
親会社株主に帰属する四半期純利益	54,177	226,288

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	54,177	226,288
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,780	36,423
その他の包括利益合計	6,780	36,423
四半期包括利益	60,957	262,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	60,957	262,712
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。